



CIDADE DE
GUAPIMIRIM
Nosso povo mais feliz!



BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PODER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA

ANO 20 - Nº 940 - 02 DE JUNHO DE 2022

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA

PRESIDENTE: Josinei de Souza Lopes

VICE-PRESIDENTE: Pablo Soares de Lira

1º SECRETÁRIO: Marlon Pereira da Rocha

2º SECRETÁRIO: Alexandre Medeiros do Nascimento

DEMAIS VEREADORES

Alex Rodrigues Gonçalves

Cláudio Vicente Vilar

Halter Pitter dos Santos da Silva

Augusto Márcio Ramos de Souza

Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DÍÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

EXPEDIENTE

ÓRGÃO RESPONSÁVEL

Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:

Richard Équel Crespo Bragança

DECRETO

DECRETO Nº 2136 DE 02 DE JUNHO DE 2022

Ementa: Dispõe sobre a transferência de recurso.

A **PREFEITA MUNICIPAL**, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais.

Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;

Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.329/21 – LOA/2022;

Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas pelo Município.

Decreta:

Art.1º - Fica autorizada a transferência de recurso no valor de R\$ 80.000,00 (Oitenta mil reais e zero centavos) para restabelecer as seguintes dotações do orçamento vigente:

SUPLEMENTAR:

Órgão	Programa	Categoria	Fonte	Valor
02.09	10.301.0057.2.010 - 301	31.90.13	1.500.02	50.000,00
02.15	04.122.0010.2.003 - 477	44.90.52	1.704.99	30.000,00
TOTAL				80.000,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo anterior a seguinte redução orçamentária:

REDUZIR:

Órgão	Programa	Categoria	Fonte	Valor
02.31	23.695.0005.2.028 - 646	33.90.39	1.704.99	30.000,00
02.09	10.302.0058.2.010 - 316	31.90.11	1.500.02	50.000,00
TOTAL				80.000,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 02 de junho de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

PORTARIA

PORTARIA N.º 259 DE 02 DE JUNHO DE 2022.

Autoriza a Licença sem vencimentos do Servidor municipal de Guapimirim/RJ.

A **PREFEITA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM**, no uso de suas atribuições legais e da competência que lhe foi conferida pela Lei Orgânica do Município,

Considerando requisição do Servidora CINTYA CERQUEIRA COSTA, acerca do pedido de Licença sem vencimentos.

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder a Licença sem Vencimentos da servidora pública municipal **CINTYA CERQUEIRA COSTA**, matrícula nº 1367281-11, ocupante do cargo efetivo de Advogado, lotado na Procuradoria Geral, conforme requerimento da Servidora constante no processo 1486/2022.

Art. 2º. A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 16 de fevereiro de 2022, revogadas as disposições em contrário.

Guapimirim, 02 de junho de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

EXTRATOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

TERMO DE ADESÃO Nº 10/2022

PROCESSO Nº 11234/2021

INSTRUMENTO: ARP 75/2022

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**, e a empresa **VAZE MALHAS DE ITABORÁI LTDA.**

OBJETO: Fornecimento de materiais de limpeza.

DATA DA ASSINATURA: 17/05/2022

VALIDADE: 18/10/2022

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decreto 7.892/2013

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R\$ 582.242,35 (quinhentos e oitenta e dois mil duzentos e quarenta e dois reais e trinta e cinco centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS	UND	MARCA	QTD	VLR UNT	VLR TOTAL
1	ÁLCOOL, LÍQUIDO, ETÍLICO 70% INPM. 5 LITROS	GALÃO	BARBAREX	864	R\$ 52,00	R\$ 44.928,00
2	ANTISSÉPTICO ÁLCOOL, GEL, ETÍLICO 70% INPM. 500 ML.	UNID.	TOP BEL	3360	R\$ 9,23	R\$ 31.012,80
3	AROMATIZADOR DE AMBIENTE AEROSSOL COMPOSTO POR: ÁGUA, SOLVENTE, ALCALINIZANTE, ANTIOXIDANTES, FRAGRÂNCIA, PRESERVANTE, EMULSIFICANTE, COADJUVANTE E PROPELENTE. FRAGRÂNCIA LAVANDA E CITRUS. 360 ML.	UNID.	ULTRA FRESH	346	R\$ 11,18	R\$ 3.868,28
4	AVENTAL EM PVC, COM TIRAS NO PESCOÇO E NA CINTURA.	UNID.	MAICOL	216	R\$ 11,90	R\$ 2.570,40
5	CALÇADO OCUPACIONAL TIPO BOTA CLASSE II (IMPERMEÁVEL), CONFECCIONADA COM POLICLORETO DE VINILA (PVC) E BORRACHA NITRÍLICA. POSSUI INJEÇÃO EM DUAS ETAPAS (SOLA E CANO) COM FUSÃO EM UMA PEÇA SÓ. TOTALMENTE IMPERMEÁVEL RESISTENTE A FLEXÃO, TRAÇÃO E ABRASÃO. LEVE, MACIA E CONFORTÁVEL.	PAR	VULCAPLEX	420	R\$ 47,70	R\$ 20.034,00
6	CARRO FUNCIONAL PARA LIMPEZA, COM MEDIDA APROXIMADA: COMPRIMENTO 114 CM, LARGURA 48 CM, ALTURA 96 CM	UNID.	BRALMPIA	43	R\$ 695,30	R\$ 29.897,90
7	CERA LÍQUIDA POLIMENTÁVEL PARA TODOS OS TIPOS DE PISOS E SUPERFÍCIES QUE REQUEREM BRILHO E PROTEÇÃO, FRASCO DE PLÁSTICO RESISTENTE, CONTENDO 750 ML. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 (SEIS) MESES E DATA DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 60 (SESSENTA) DIAS CONTADOS RETROATIVAMENTE DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA/MINISTERIO DA SAÚDE INDUSTRIA BRASILEIRA.	UNID.	GIOCA	173	R\$ 9,65	R\$ 1.669,45
8	CESTO DE LIXO PARA PAPEIS, REDONDO, EM PLÁSTICO, COM TAMPA E PEDAL, CAPACIDADE MÍNIMA DE 100 LITROS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 51X69 (ALTURA X BASE)	UNID.	ARQPLAST	240	R\$ 176,95	R\$ 42.468,00

9	CLORO MÚLTIPLA AÇÃO PARA USO GERAL, COMPOSIÇÃO BÁSICA: HIPOCLORITO DE SÓDIO E ÁGUA, EMBALAGEM DE 5 LITROS	UNID.	CENON	2880	R\$ 16,79	R\$ 48.335,20
10	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL 200 ML. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	UNID.	COPO SUL	0	R\$ 5,60	R\$ 0,00
11	COPO TÉRMICO BRANCO DE ISOPOR DESCARTÁVEL DE 60ML MATERIAL POLIESTIRENO NÃO TÓXICO. PACOTE COM 100 UND	PCT	COPO SUL	0	R\$ 29,00	R\$ 0,00
12	DESINFETANTE DE AÇÃO BACTERICIDA, NAS FRAGRÂNCIAS, LAVANDA E PINHO. 5 LITROS.	UNID.	CORDEX	3756	R\$ 12,35	R\$ 46.386,60
13	DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO E ÁLCOOL EM GEL PLÁSTICO 400ML	UNID.	FORTCOM	350	R\$ 33,90	R\$ 11.865,00
14	ESCOVA MULTIUSO, OVAL, DE MADEIRA COM CERDAS DE NYLON, AMARELO, CERDAS RESISTENTES E DURAVEIS	UNID.	CONDOR	50	R\$ 3,70	R\$ 185,00
15	ESPONJA DE FIBRA SINTÉTICA, DUPLA FACE, COM MINERAL ABRASIVO PARA LIMPEZA PESADA.	UNID.	BETTANIN	1296	R\$ 2,07	R\$ 2.682,72
16	FLANELA EM 100% ALGODÃO, BORDAS OVERLOQUE EL LINHA DE ALGODÃO DIMENSÕES MÍNIMA 30 X 50 CM E MÁXIMA 30 X 60 CM, PARA USO GERAL PARA USO GERAL.	UNID.	FLAMATEX	792	R\$ 2,16	R\$ 1.710,72
17	FRASCO DE BORRIFADOR PULVERIZADOR DE PLÁSTICO, BRANCO, 500ML	UNID.	NOVA ERA	0	R\$ 11,22	R\$ 0,00
18	LIXEIRA COM PEDAL DE PLÁSTICO COM CAPACIDADE PARA 30 LITROS	UNID.	ARQPLAST	346	R\$ 87,01	R\$ 30.105,46
19	LIXEIRA SIMPLES MULTIUSO, SEM PEDAL, COM CAPACIDADE DE 14 A 20 LITROS	UNID.	PISOM	0	R\$ 18,50	R\$ 0,00
20	LUSTRA MÓVEL, A BASE DE SILICONE, PERFUME SUAVE, AÇÃO DE SECAGEM RÁPIDA, EMBALAGEM: FRASCO PLÁSTICO DE 500 ML CONTENDO NO RÓTULO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO MARCA DE FABRICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UNID.	WORKER	346	R\$ 13,28	R\$ 4.594,88
21	MULTIUSO, COMPOSTO QUÍMICA LAURAMINA ÓXIDA, LAURIL ÉTER SULFATO DE SÓDIO, ALCALINIZANTE, COADJUVANTES, CONSERVANTES, FRAGRÂNCIA E ÁGUA. 500 ML	UNID.	BECKER	2520	R\$ 4,73	R\$ 11.919,60
22	PÁ PARA LIXO, PLÁSTICO, COM CABO LONGO, PLASTIFICADO, FORMATO EM L, 60CM	UNID.	PISOM	120	R\$ 8,94	R\$ 1.072,80
23	PANO MULTIUSO TIPO PERFEX, AZUL, 30 X 50 CM, PACOTE COM 5 UNIDADES	UNID.	BETTANIN	2000	R\$ 8,86	R\$ 17.720,00
24	PANO DE PRATO, LISO, EMBAINHADO NAS LATERAIS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 37,5 X 65 CM, COR BRANCA, ABSORVENTE, LAVÁVEL E DURÁVEL.	UNID.	FLAMATEX	2000	R\$ 3,57	R\$ 7.140,00
25	PAPEL HIGIÊNICO ROLO BRANCO PICOTADO E GOFRADO, DE FOLHA DUPLA COM 30 METROS DE ALTA QUALIDADE 100% CELULOSE. NÃO CONTÉM EXTRATO DE SEDA. FARDO COM 64 UNIDADES.	PCT	QUALITÉ	1200	R\$ 58,75	R\$ 70.500,00
26	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO BRANCO, DUAS DOBRAS, COMPRIMENTO 20X21, COM 1000 UNIDADES	PCT	TER FOLHAS	1260	R\$ 12,07	R\$ 15.208,20
27	RODO, COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADA COM ROSCA, MEDINDO NO MÍNIMO 1,20 CM DE COMPRIMENTO, SUPORTE PLÁSTICO MEDINDO NO MÍNIMO APROXIMADAMENTE 30 CM, COM BORRACHA DUPLA. UTILIZAÇÃO: PISO OU QUALQUER SUPERFÍCIE LISA	UNID.	CEMA	120	R\$ 8,18	R\$ 981,60
28	SABÃO EM PEDRA GLICERINADO NEUTRO 200G.	UNID.	BARRA	2880	R\$ 1,96	R\$ 5.644,80
29	SABÃO EM PÓ, CAIXA COM 1KG.	UNID.	ESPUMIL	720	R\$ 9,05	R\$ 6.516,00
30	SABÃO EM PASTA NEUTRO OU COCO, BIODEGRADÁVEL, POTE 500G	UNID.	BARRA	1008	R\$ 5,77	R\$ 5.816,16

31	SABONETE LÍQUIDO REFIL 5 LITROS CREMOSO PERFUMADO MATÉRIA ATIVA NÃO IÔNICA, TENSOATIVO ANFÓTERO COCO AMIDOPROPIL BETAÍNA E CORANTE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 5 LITROS.	UNID.	TOP BEL	576	R\$ 24,25	R\$ 13.968,00
32	SACO ALVEJADO, PANO DE CHÃO PARA LIMPEZA, LISO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 40 X 65 CM, COR BRANCA, ABSORVENTE, LAVÁVEL E DURÁVEL.	UNID.	FLAMATEX	1296	R\$ 3,21	R\$ 4.160,16
33	SACO PLÁSTICO DE 1ª QUALIDADE, PARA COLETA DE LIXO ORGÂNICO, NA COR PRETA; DE PAREDE DUPLA (PERMITINDO-SE VARIAÇÃO DE +OU- 10%) MEDINDO NO MÍNIMO 75 CM DE LARGURA E 105 DE ALTURA CAPACIDADE P/ 100 LITROS, APRESENTANDO NO FUNDO SOLDA CONTÍNUA HOMOGÊNEA E UNIFORME, LATERAIS NÃO SAFONADAS, BORDAS REGULARES EM PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	POLISAC	0	R\$ 52,00	R\$ 0,00
34	SACO PLÁSTICO DE 1ª QUALIDADE, PARA COLETA DE LIXO ORGÂNICO, NA COR PRETO DE PAREDE DUPLA (PERMITINDO-SE VARIAÇÃO DE +OU- 10%) COM CAPACIDADE 200 LITROS, APRESENTANDO NO FUNDO SOLDA CONTÍNUA HOMOGÊNEA E UNIFORME. LATERAIS NÃO SAFONADA, COM BORDA REGULARES. PACOTE COM 100 UNIDADES.	UNID.	POLISAC	0	R\$ 67,40	R\$ 0,00
35	SAPONÁCEO CREMOSO - 300ML	UNID.	AUDAX	420	R\$ 7,35	R\$ 3.087,00
36	TOUCA DESCARTÁVEL EM TNT, COM ELÁSTICO, ATÓXICA E HIPOALERGÊNICA, CONFORTÁVEL E RESISTENTE, COR BRANCA. PACOTE COM 100 UNIDADES	UNID.	VABENE	840	R\$ 20,18	R\$ 16.951,20
37	TOTEM DE ÁLCOOL EM GEL COM PEDAL, SEM COLOCAR AS MÃOS, TOTALMENTE FEITO EM AÇO COM ALTA DURABILIDADE, ACOMPANHA UM FRASCO DE ÁLCOOL EM GEL VAZIO, FÁCIL ABERTURA PARA REPOR O ÁLCOOL NO FRASCO, MEDINDO APROXIMADAMENTE ALTURA: 1,30M, LARGURA: 30CM, PROFUNDIDADE: 30CM	UNID.	VIEWTECH	200	R\$ 374,02	R\$ 74.804,00
38	VASSOURA DE PELO SINTÉTICO PARA PISO COM NO MÍNIMO 30CM. BASE MADEIRA COM CABO. CABO MEDINDO APROX 1,20 CM, PLASTIFICADO E PENDURICO.	UNID.	ST LUZIA	173	R\$ 12,55	R\$ 2.171,15
39	VASSOURA PIAÇAVA PARA PISO COM NO MÍNIMO 30CM. BASE MADEIRA COM CABO. CABO MEDINDO APROX 1,20 CM	UNID.	ST LUZIA	173	R\$ 12,99	R\$ 2.247,27
TOTAL						R\$ 582.242,35

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

TERMO DE ADESAO Nº 10/2022

PROCESSO Nº 11234/2021

INSTRUMENTO: ARP 76/2022

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**, e a empresa **B.C.C. COMÉRCIO DE SERVIÇOS EIRELI**.

OBJETO: Fornecimento de materiais de limpeza.**DATA DA ASSINATURA:** 17/05/2022**VALIDADE:** 18/10/2022**FUNDAMENTO:** Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decreto 7.892/2013

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R\$ 139.809,60 (cento e trinta e nove mil oitocentos e nove reais e sessenta centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS	UND	QTD	VLR UNT	VLR TOTAL
1	ÁLCOOL, LÍQUIDO, ETÍLICO 70% INPM. 500ML	UN	3360	R\$ 8,11	R\$ 27.249,60
2	ANTISSÉPTICO ÁLCOOL, GEL, ETÍLICO 70% INPM. 5 LITROS	GL	1680	R\$ 67,00	R\$ 112.560,00
TOTAL					R\$ 139.809,60

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

TERMO DE ADESÃO Nº 10/2022

PROCESSO Nº 11234/2021

INSTRUMENTO: ARP 77/2022

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**, e a empresa **PAPERLUC DE GUAPI PAPELARIA E BAZAR LTDA**.

OBJETO: Fornecimento de materiais de limpeza.**DATA DA ASSINATURA:** 17/05/2022**VALIDADE:** 18/10/2022**FUNDAMENTO:** Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decreto 7.892/2013

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R\$ 37.804,63 (trinta e sete mil oitocentos e quatro reais e sessenta e três centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS	UND	MARCA	QTD	VLR UNT	VLR TOTAL
1	AMACIANTE PARA ROUPAS, COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO CATIONICO, ESPESANTE, SEQUESTRANTE, CONSERVANTES, CORANTE, CLORETO DE CETIL E TRIMETIL AMÔNIO, FRAGRANCIA E ÁGUA. 5 LITROS	GALÃO	STORK	115	R\$ 16,55	R\$ 1.903,25
2	BALDE PLÁSTICO 15 A 20 LT	UND	ARQPLAST	420	R\$ 8,40	R\$ 3.528,00
3	BOBINAS DE SACOS PLÁSTICOS, PICOTADOS TRANSPARENTES 35X50 C/ 500 SACOS.	UND	ALTAPLAST	420	R\$ 39,73	R\$ 16.686,60
4	DETERGENTE LIQUIDO NEUTRO DE USO GERAL 500ML.	UND	STORK	6682	R\$ 1,69	R\$ 11.292,58
5	LIMPA VIDROS, COM BICO PULVERIZADOR, FRASCO COM 500 ML	UND	NAUTISPECIAL	346	R\$ 12,70	R\$ 4.394,20
TOTAL						R\$ 37.804,63

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

TERMO DE ADESÃO Nº 10/2022

PROCESSO Nº 11234/2021

INSTRUMENTO: ARP 78/2022

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**, e a empresa **ÂNGELO SOLUÇÕES COMÉRCIO, DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EM GERAL LTDA**.

OBJETO: Fornecimento de materiais de limpeza.**DATA DA ASSINATURA:** 17/05/2022**VALIDADE:** 18/10/2022**FUNDAMENTO:** Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decreto 7.892/2013

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R\$ 18.339,19 (dezoito mil trezentos e trinta e nove reais e dezenove centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QTD	VLR UNT	VLR TOTAL
1	LÃ DE AÇO, PACOTE COM 8	UND	ASSOLAN	749	R\$ 1,87	R\$ 1.400,63
2	LUVAS DE BORRACHA RESISTENTE PARA LAVAGEM DE MATERIAL TAMANHO GRANDE. EMBALAGEM INDIVIDUALMENTE EM PARES COM DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	PAR	NOBRE SUPERPRO	1080	R\$ 6,97	R\$ 7.527,60
3	LUVAS DE BORRACHA RESISTENTE PARA LAVAGEM DE MATERIAL TAMANHO MÉDIO. EMBALAGEM INDIVIDUALMENTE EM PARES COM DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	PAR	NOBRE SUPERPRO	1080	R\$ 6,79	R\$ 7.333,20
4	PLACA SINALIZADORA, "CUIDADO, PISO MOLHADO", PRODUZIDAS EM POLIPROPILENO INJETADO DE ALTA RESISTÊNCIA NA COR AMARELA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 57CM X 49CM.	UND	SUPERPRO	43	R\$ 48,32	R\$ 2.077,76
TOTAL						R\$ 18.339,19



EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 5101/2021

CONTRATO Nº 19/2022

PARTES: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, por meio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE** e a empresa **AM MOREIRA GONÇALVES E CIA LTDA.**

OBJETO: Aquisição de tendas.

VALOR: O valor total deste contrato é de **R\$ 33.750,00** (trinta e três mil setecentos e cinquenta reais).

DATA DA ASSINATURA: 31/03/2022**VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses.

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, bem como as demais normativas aplicadas a espécie.

Guapimirim, 31 de março de 2022.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 1333/2022

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 39/2022

ADESÃO À ARP Nº 38/2021 - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 18/2021 - PROCESSO Nº 55/020/2021 - BELFORD ROXO/RJ

PARTES: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, por meio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, e a empresa **GLOBAL RENT A CAR LOCAÇÃO LTDA.**

OBJETO: Locação de veículos automotores, sem fornecimento de combustível e sem condutores.

DATA DA ASSINATURA: 16/05/2022

VALOR: **R\$ 223.872,00** (duzentos e vinte e três mil oitocentos e setenta e dois reais).

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses).**FUNDAMENTO:** Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993.

Guapimirim, 16 de maio de 2022.

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1348/2021

ATA ADERIDA: ARP 04/2022 - PROCESSO 4994/2021 - GUAPIMIRIM/RJ

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS**, e a empresa **KLAINER COMERCIAL EIRELI.**

OBJETO: Serviços técnicos continuados de manutenção preventiva e corretiva de veículos.**VALIDADE DA ADESÃO:** 25/01/2023.**FUNDAMENTO:** Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decreto 7.892/2013.

VALOR TOTAL DA ADESÃO: R\$ 313.346,80 (trezentos e treze mil trezentos e quarenta e seis reais e oitenta centavos).

SERVIÇO HOMEM/HORA (MÃO DE OBRA)					
ITEM	OBJETO	UND	QTD	VLR UNIT	VLR TOTAL
1	GRUPO 01 AUTOMÓVEL	HOMEM/HORA	400	R\$ 174,3322	R\$ 69.732,88
3	GRUPO 03 VANS MINIBUS	HOMEM/HORA	200	R\$ 210,2296	R\$ 42.045,92
4	GRUPO 04 MOTOS	HOMEM/HORA	10	R\$ 156,8000	R\$ 1.568,00
TOTAL					R\$ 113.346,80
VALOR ESTIMADO PARA AQUISIÇÃO DAS PEÇAS					
TOTAL					R\$ 200.000,00

Guapimirim, 02 de junho de 2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO

TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 013/2021. PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2021. Objeto: Prorrogação de Prazo de Vigência do Contrato, cujo contrato tem por objeto a contratação de empresa para prestação de serviços especializados em assessoria orçamentária e contábil, com visitas técnicas *in loco*, para execução dos serviços especificados no termo de referência, para atendimento a prefeitura de Guapimirim (extensivo aos fundos municipais). Contratado: Conta Publica Soluções Assessoria Contábil sob o CNPJ nº 40.061.977/0001-33. Vigência: 12 (doze) meses a partir 01/05/2022 até 30/04/2023. Fund. Legal: ART. 57, § 1º, Inciso VI da Lei Nº 8.666/93. Assinatura: 30/04/2022.

Uelington de Oliveira Quirino
Secretário Municipal de Fazenda

* Publicado por omissão em 31 de maio de 2022

NOTIFICAÇÃO



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM
Secretaria Municipal do Ambiente



NOTIFICAÇÃO Nº 001642

1 - QUALIFICAÇÃO DO OBJETO			
NOME		CPF/CNPJ	
DANIEL VIVAS DE OLIVEIRA			
COORDENADAS	PONTO		
ENDEREÇO DA ATIVIDADE	BAIRRO	MUNICÍPIO	
Rua dos Zoológicos, 3020 ^o Conj. Cnd-6/6	Cent-6/6	GUAPIMIRIM	
ATIVIDADE PRINCIPAL			
CONSTRUÇÃO RESIDENCIAL			
CONTATO/REPRESENTANTE	CARGO	TELEFONE (S)/ E-MAIL	
MARINA R. P. OLIVEIRA	ESPOSA	98245-0828	

2 - FINALIDADE E DESCRIÇÃO
COMPARECER A SECRETARIA DO AMBIENTE PARA ESCLARECIMENTOS SOBRE CONSTRUÇÃO DE RESIDÊNCIA SEM AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DO ÓRGÃO COMPETENTE E CATE DE ÁRVORES. Proc. 696/26 e Proc. 2340/16

3 - LOCAL E PRAZO PARA ATENDIMENTO
V.ª fica notificada a comparecer à Secretaria Municipal do Ambiente, no prazo de 10 dias, a contar da data de recebimento desta notificação. E deverá fazê-lo: (*) pessoalmente (*) através de representação, para esclarecimentos e/ou apresentação das explicações. Caso não compareça, serão tomadas devidas medidas administrativas, estando o Notificado sujeito à penalidades.

4 - RESPONSÁVEL FISCALIZAÇÃO		
Nome	Cargo	Assinatura
EDUARDO ALVARADO	FISCAL AMBIENTAL	
Obs.: Este documento é estabelecido pela Lei Complementar 002/04 e do Decreto Municipal 748/07		

() O responsável não se encontra presente e/ou não quis receber a Notificação.

Testemunhas: _____;

(x) Recebi a notificação em, 15/05/22, e estou ciente do que devo fazer após o recebimento da mesma. Assinatura Notificado _____

RELATÓRIO



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM
Secretaria Municipal do Ambiente



RELATÓRIO DE CONSTATAÇÃO Nº 001498

01 - QUALIFICAÇÃO DO AUTUADO			
Processo Nº: 001498		CNPJ/CPF:	
Nome ou Razão Social:		10014341738	
Endereço da Atividade:			
Atividade Principal		Código da Atividade:	
Representante Legal:		Cargo:	Telefone para Contato:
Endereço pl Correspondência:		Município:	CEP:
02 - DADOS DA OCORRÊNCIA			
Local-Área/Quantidade-Corpo Hídrico:	Data da Ocorrência:	Hora:	Medida em GPS:
03 - PENALIDADE SUGERIDA			
<p>Constata infração à Legislação Ambiental Municipal, fica o administrado infrator sujeito à (s) penalidade (s) a seguir listada (s) abaixo, conforme disposto no artigo 2º, incisos (s) II, da Lei Complementar Municipal nº 002/04, e seu Decreto Regulamentador nº 748/07.</p> <p>() Advertência (x) Multa Simples () Multa Diária () Apreensão () Restritiva a Direitos () Embargo de Obra ou Atividade () Suspensão Parcial ou Total da Atividade () Destruição ou Inutilização do Produto () Interdição do Estabelecimento () Suspensão de Venda e Fabricação do Produto</p>			
04 - RELAÇÃO COM OUTROS ADMINISTRATIVOS:			
() Auto de Apreensão Nº _____		() Termo de Depósito Nº _____	
() Termo de Soltura Nº _____		() Outros _____	
05 - DESCRIÇÃO DA INFRAÇÃO:			
CATE DE ÁRVORES E CONSTRUÇÃO SEM AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DO ÓRGÃO COMPETENTE			
06 - DISPOSITIVO (S) LEGAL (IS) TRANSGREDIDO (S):			
ART. 23 E 41 DO DECRETO 748/07 DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL 002/04			
07 - RESPONSÁVEL PELA AUTUAÇÃO			
Nome:	Cargo:	Assinatura:	
EDUARDO ALVARADO	FISCAL AMBIENTAL		
Obs.: Este documento é estabelecido pela Lei Complementar 002/04 e do Decreto Municipal 748/07			

(x) Recebi em, 15/5/22, o Auto de Constatação, e estou ciente do que nele consta.

() Não foi possível entregar ao Autuado e/ou o Autuado não quis receber o Auto de Constatação.

AUTO DE INFRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM
Secretaria Municipal do Ambiente

PROCESSO: 218/11
FLS: 90
RUBRICA: AM

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 001645 MG-SEC. MUNIC. AMBIENT

01- QUALIFICAÇÃO DO AUTUADO

Processo Nº 218/11		
Nome ou Razão Social: TELEVISÃO REGIO DO RIO DE JANEIRO	CNPJ/CPF: 27906774/0001-90	
Endereço da Atividade: R. CESARINA BARBOSA LT. 24 DO B. JARDIM SOBISBO GUAPIMIRIM		
Atividade Principal TRANSMISSÃO DE SINAL ATUALIZ. DE SINAL	Código da Atividade:	
Representante Legal:	Cargo:	Telefone para Contato:
Endereço p/ Correspondência:	Município:	CEP:

02-DADOS DA OCORRÊNCIA

Local-Área/Quantidade-Corpo Hídrico:	Data da Ocorrência:	Hora:	Medida em GPS:
			09:43:26 7508962

03-DESCRIÇÃO DA INFRAÇÃO

instalação de um suite (antena) para transmissão de sinal de TV.
opção Equipamento de transmissão sem LMO (Licença Anual para o Serviço)

Art. 41, 62, 65 do Decreto 748/07

04-FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

(1) Lei Federal nº 6938/81 e seu Decreto regulamentador 99274/90;
(2) Lei Federal nº 9605/98 e seu Decreto regulamentador 6514/2008 que foi alterado pelo Decreto 6.686/08 e Decreto 6.695/08
(3) Medida Provisória Federal nº 2163-41/2001
(4) Resolução CONAMA 237/97
(5) Lei Estadual nº 3467/2000
(6) Decreto Estadual 42159/09
(7) Lei Complementar Municipal nº 002/04, e seu Decreto regulamentador nº 748/07

Enquadramento Legal

Verificada infração à legislação ambiental pertinente, conforme descrita no item 2 deste documento, é lavrado o presente Auto de Infração, conforme o Lei Complementar Municipal nº 002/04 e seu Decreto Municipal 748, de 28/09/2007 e que implica na aplicação da (s) penalidade (s) conforme o dispositivo no art. 2º, inciso (s) II do mesmo

(X) Aplicação de Multa Equivalente - Valor: (REAL) 11.681,433,79
() Aplicação de Multa Diária - Valor: (REAL)

(LAVRADO E OUTRO MUI, OUTRO LICENÇA E TRANSMISSÃO DE SINAL E SINALIZADO)

05-INFORMAÇÕES ADICIONAIS

(1) O prazo para o recolhimento da multa é de 30 (trinta) dias, a contar da intimação do Auto de Infração ou do termo final fixado no Edital, conforme o caso.
(2) O pagamento deverá ser efetuado utilizando-se Documento de Arrecadação de Guapimirim - DAG
(3) O prazo para interposição de Impugnação é de 15 (quinze) dias contados da Intimação, nos termos do art. 24-A, da Lei 3467 de 14/09/2000
(4) Uma cópia da Guia quitada deverá ser enviada a SEMA Guapimirim para que seja comprovado o pagamento.
(5) Caso o pagamento não seja efetuado no prazo determinado, os autos serão imediatamente remetidos à Procuradoria Geral do Município para inscrição e cobrança do débito, cujo valor será acrescido de 10% (dez por cento) de multa moratória para pagamento administrativo na Procuradoria, e de 20% (vinte por cento) para pagamento judicial (Art. 27, Parágrafo Único da Lei 3467/2000).
(6) Fica o autuado obrigado a recuperar o meio ambiente e descontaminar a área ou ecossistema degradado, com seus próprios recursos financeiros, conforme o disposto no art. 2º, § 10 e § 11 da Lei 3467 de 14/09/2000.

Obs.: Este documento é estabelecido pela Lei Complementar 002/04 e do Decreto Municipal 748/07

Alvaro Rui R. Falcao Jr.
Fiscal Ambiental - SEMA
Mat. 12496-6

Irian Rodrigues Alves
Fiscal Ambiental
Mat. nº 9973/2

Guapimirim, _____, 20 _____

Autuado





CIDADE DE

GUAPIMIRIM

Nosso povo mais feliz!

2022

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

www.guapimirim.rj.gov.br

Assinatura digital